
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

autos do presente processo e, fundamentado no art. 74, inciso V, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, RESOLVE autorizar a contratação por Inexigibili-
dade de Licitação para autorizar a locação de imóvel não residencial, para 
funcionamento provisário das atividades do Balcão de Direitos da DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO PARÁ, no município de Salinópolis/PA, situado na 1ª 
Rua da Praia do Atalaia/PA, s/nº, CEP. 68.721-000, Salinópolis/PA, com o 
Sr. ANDRÉ PAIXÃO DA COSTA, brasileiro, paraense, empresário, residente 
e domiciliada sito à Passagem João de Deus, nº 408 - B, bairro Guamá, 
CEP 66.075-385, cidade de Belém-PA, portador da CI nº 3.634.280 – PC/
AP inscrição no CPF-MF: no 896.128.412-68.
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa/Projeto/Atividade: 03.092.1492.8961
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105PSI8961C
GP Pará: 283119
DATA ASSINATURA: 14/07/20223
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o loca-
dor acima identificada, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Nº 011/2023 – DPE/PA
Data:14/07/2023.
Processo nº 2023/773.819 – DPE/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 970447

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 606/2023-GGP/DPG, de 02/08/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº 2023/873848. RESOLVE: Conceder 30 (trin-
ta) dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: DAVID 
OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Mat. 5895999, P.A. 21/22, 20/09/2023 a 
04/10/2023’_15 dias. 12/07/2024 a 26/07/2024’_ 15 dias. “; DEMAIS SER-
VIDORES: ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA, Mat. 5899898, P.A. 22/23, 
18/09/2023 a 27/09/2023’_10 dias. 24/10/2023 a 12/11/2023’_ 20 dias. 
“; ROMULO SANTOS DE MOURA, Mat. 57201721, P.A. 22/23, 01/09/2023 a 
15/09/2023’_15 dias. 25/03/2024 a 08/04/2024’_ 15 dias. “;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 970378
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 03, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 8º, XI e XVIII da Lei Complementar n° 
54, de 7 de
fevereiro de 2006; considerando o art. 9º da Resolução CSDP Nº 278, de 
28 de junho de 2021, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por finali-
dade a abertura de consulta aos Membros da Defensoria Pública do Estado 
do Pará quanto ao interesse em participar de Ação de Cidadania denomi-
nada “EXPEDIÇÃO MARAJÓ 360º”, a ser realizada no arquipélago do Mara-
jó (Municípios de Muaná, São Sebastião da Boa Vista, Curralinho, Bagre, 
Portel, Melgaço, Gurupá (Itapuã), Afuá e Chaves), via transporte fluvial, no 
período de 23 de agosto de 2023 a 21 de setembro de 2023, para atendi-
mento jurídico e oferta dos serviços do Programa Balcão de Direitos e de 
entidades parceiras à população local. O Edital com todas as informações 
estará disponível, na íntegra, no site http://defensoria.pa.def.br .
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 970655
..

JUDICIÁRIO
.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
para contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de 
transporte rodo-fluvial de cargas, compreendendo como origem a cidade 
de Santarém-PA e como destino às 17 comarcas satélites que compõem o 
polo regional do Oeste do Pará (Alenquer, Almeirim, Faro, Gurupá, Itaitu-
ba, Jacareacanga, Juruti, Monte Alegre, Monte Dourado, Novo Progresso, 

Óbidos, Oriximiná, Porto de Moz, Prainha, Rurópolis, Terra Santa e Urua-
rá), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência – Anexo I do Edital.. SESSÃO PÚBLICA: 21/08/2023, às 
11h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e   www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03 de agosto 
de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 970131
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para 
Aquisição de Uniformes Diversos para atender as necessidades do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo 
I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 21/08/2023, às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 03 de agosto de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 970219
.

TORNAR SEM EFEITO
.

EXTRATO - TONAR SEM EFEITO - 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº. 021/2020/TJPA. 
PARTÍCIPES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e MUNICÍPIO 
DE FARO/PA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/31437
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA torna se efeito a publicação 
realizada no dia 27/07/2023 que deu publicidade ao ato de formalização do 
1° Termo Aditivo ao Convênio 021/2020.
RESPONSÁVEL PELO ATO: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Se-
cretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 970634
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.773 DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 36/2023 - CAP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 013545/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor UBIRAJARA DE JESUS ANDRADE, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100153, para substituir DURVAL DOS SAN-
TOS SILVA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100361, no 
serviço de vigilância, no período de 01 a 31-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 970347
PORTARIA Nº 40.772, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2023 – CCO, protocolizado sob o 
Expediente nº 013390/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍVIA DE SOUZA CAMPOS AGE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101788, para exercer em substituição a função 
gratificada de Coordenador de Contabilidade, durante o impedimento da 
titular, ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 16-08 a 06-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 970345
PORTARIA Nº 40.774, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 460/2023 – CSQ, protocolizado sob o 
Expediente nº 013529/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOYCE TAVARES GOMES, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula n° 0101788, para exercer em substituição a função gratifica-
da de Coordenador de Saúde e Qualidade de Vida, durante o impedimento 
da titular, SAMARA MORAIS RODRIGUES, nos períodos de 10 a 11-08-2023 
e 16-08 a 30-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 970431


